

ACC. N:R M. 12498:1-7.

Landskap: Småland Upptecknare: J. L. Larsson, Västra
Härad: Linneryds Berättare: " " " "
Socken: Heimeryd Berättarens yrke: f. d. bantbrukare
Uppteckningsår: 1952 Född år 1869 i Heimeryd

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Möbilmäleri. s. 1-7

Lw F 89.

Möbelmåleri

ACC. N:R M. 12498:1.

Gamla möbler finns väl i privat ägo på landsbygden
än men är inte gott om för det har varit de som föret
omkring och upköpt sådant. De ha föret långa vägar till
antioner som varit anöserat gamla antik saker. Men det
finns nog än på en del äldre bondgårdar som inte varit måla
serat på lång tid. Tillbaka här hemma finns möbler som
gjordes av snickare som gick bort och arbetade och kunde vara
flera månader på ett ställe. Både palerades och målade och
finnas kvar ännu i gott skick. Detta var på 1860 tal. Samme
person var med och snickrade och målade i Hinnerups kyrka
som byggdes på 1880 tal och var färdig 1895. Hans namn var
Jakob Johansson och en bröder till honom och en Lindblad
tre mån en längre tid på vintern och gjorde möbler av
flera slag som än är behåll. Dessa är döda för länge sen.
En annan gammal målare och snickare August Johansson
var här hemma och målade 1886. Han hade 2 stycken yngre
med som arbetade S. J. Pettersson Linander Jönsson dessa
blev målare men är döda för några år sen. Dessa började

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Luf 89

1

tidigt på våren och flyttade från gård till gård och höll
på till sena hösten och der varit skussade. Som det de
skulle och målade både inn och utvändigt och hade mer
arbete än de hann med. Och på hösten när de slutade
måla utvändigt var det invändigt måla och tap-
sera och höll på till jul. Sin tideln fick de gno fär
järna. Och en satte måstare jämt och quodde på en
stor skiva som en bordskiva med en sten avsedd
dertill. Målare är ett bra yrke är även på landsbygg-
den alltid mycket efterfrågade och gott om arbete. Gålla
målare är inte många men en och annan fins och de
som är gamla nu hara bårt av äldre i sin ungdom.
Unga böja hos äldre också går det unnan för unnan
i alla yskero både för och år. Färrer köpte de väp från
städert eller sandthandbare. Många Småhara här tillverkade
möbler av olika slag Sängar Soffor bord och stolar och tog ut till
städerna och sålde på torget. Dessa målade gjälra möblerna
de tillverkade. Efter gamla tiden var ej vanligt att boringshusen

var måbade utvärändigt. Gammaldags bägstugor var det gott om
 här till slutet på 1800-talet men därmed var de slut här omkring
 Gammaldags baringsthus bägstugor kallade var med boningsrum
 vardagsrum i mittel. Ett rum på var ända två våningar somlig med
 elstad i det ena vardagsrummet endast en våning med stor öppen
 spis och bakareugn närmast ingången intill varandra och andra sidan
 tre stycken sängar efter varandra byggfästas två mans stora och sym-
 ga. Med stälak upp till taket och delning emellan varje och att fästa
 draperi i som var vanligt. Ofta sängarna en avdelning jämförde
 med spisen att ha varjehanda hoker. Stort bord vid gaveln på
 rummet med väggfästa säten vid ena sidan och ena ändan
 Stort matskåp sid gaveln av rummet med lagom avstånd från
 bordet. Ett hörnskåp i hörnet att förvara värdesaker och värdepa-
 per och andags böcker. Rummet var rätt så stort cirka 10-15 alnar.
 Inget parrel sparrarna bara sparra och bräderna var hyvlada.
 Ett fönster på taket på söder sida. Ett matbord runt lagom
 för familjen vardag belat i mitten med gångerna att fälla
 ihop. Här det inte användes. Tre fötter på två hävar och en

på den andra. Och kunde användas som stol fast den ju högre
Den foten var bred som ryggsäte när den var uppfild. Fög mindre
remmen och stod stadigt. Och runda stolar var mycket almänt förr
med tre ben de sto stadigt. Litsen tre tusen tjock utvälkad
i en bit inte skarp ryggsätet rätt så bredt äfven det i ett
stycke väl gjorda och goda att sitta på sådana finns än på
En del ställe men inte många. På Värmland och Dalshandrar
mycket almänt med tre sälgar på varandra i äldre byggnader
och litet stige att gå upp på det gavel från golv till Tak. Rymliga
Tre mans med dräppar dessa var väggfästa placerade i ena
hörnnet fränst i rummet Dessa målben av de gamla var
både målade och omålade de målade var mått blågrönt och
blått. Många hem var inget målade att skulle skuras
och tvättas vid hög tid det kunde finnas något målade klack
ka och något skåp. Detta avser de almänne bondehemmen
på landsbygden här och något äfven på andra trakter
i landet. Vid jul var det högtidligt i dessa stugar väggar
klädda med bonader och tjuga Taket med dukar eller

vare en kross in i dessa stugor såg en att det var ju Halm
på golvet var vanligt om ju det ligger många i h. och byt
till oss en gång där det heter. Och så var det gamla antiken
här hemma finns nog en del saker av olika slag. Kistor och skåp
Länges Loffor bänk bord och stolar och golflinor om inte värken
i dessa är i behåll eller jämförbart skick så är förvalderna gamla i
olika typer. Daggarna mätare av såd olika form. Gammal kanna
älskade matkruken matkruken som användes när de körde resor
till stans för att ha mat i och förvara. Bättre att byta lin
med skållträ och klappträ. Gammal mätning på gamla mätare
är mest blå och grön färg. Med blommar. Blad och kransar många
med ransar och ärtar. Det var allmän sed och bruk när barnen
var vuxna och från värborgat skulle ha en kista. Ena ändan
en lada tvärs över hela och somliga lada i locket. Längsät
hela. Och riktigt här till den och det hade de sina saker. Och när
gifta sig och flög ut från hemmet tog de den med sig. Och
bevarades av äldre till yngre led efter led. Gamla kistor är
gärna lättådda på antenner om de är inte är så bra.

Bredkista var vanligt när flickorna gifte sig på senare tid byrå
med. Sedan kom skåp i olika former. På gaveln i stora rum-
met var väggbocka placerad mellan bordet och skåpet.
Och över dess en hylla att placera kopparsaker på dessa
finns hyraden förskömmat. Rum var denna fult utrustad
gaveln Friarehyllans kallad. Sedan kom skåp i olika former
merendels i två ar delningar och många delade dem också
och det unne var där en bänk. Det övre något mindre än
det unne. Och detta var både väggskåp och bänkskåp och dessa
är mycket allmänt än på latids byggen. För väggskåp
var lina klaff övert i det unne inredt. Under små bänken
förra värdepapper och andra värdepapper. Och här till dess
och när klaffen faldes blev användes som skrivbord och
förra olika rum och bänken för värdepapper. Detta var
placerat på gaveln och större bord och väggbocka un-
sing i vant bänke på gaveln och soffor. Efter sängarna
vid båda sidorna. Detta var möblerna i vanliga
bonställen som från mitten av 1800 tal till senare del

byggdes Och stora rummet användes som vardagsrum
för när det ^{var} vanligt med större familjer på lands
byggden i bondhemmen än nu Vad där inte
Blissa barn så var där ludd arbets pårsoner Det
på vintern var vanligt med Västtoll och Spinnrock
inne hela vintern hela vintern utan om julen
Skap för enskild familjemedlem vet jag ej det var på byråns
kista som även tjänstefolk förde med sig då de var Klädkäpa
kom på senare delar på 1800 talet och ersatte till en del
kistor Snirkars som till tillvärt skedessa möbler var
vanligt de målade dem med Numera har allt kemmikeri
gått bort och allt taget från fabriker och möbelfärders Färger
köptes väl från eller handelsbutiker Alla färger smiddes
och blandades samtidigt linoljan i till den blev tjock
för påstrykning Tjerpentens brukades alltid något i alla färger
Mjök eller dricka vet jag ej förkom men förmåna var hög
vanligt för med Tjänstar hemjorda var gjorda av svinborst
och det var väl de köpte också det står de måste